28 Et facit & resolutio Laderchij de Imola conf. 146. incip. conclus. num. 5. lib. 1. vbi resoluit, quod inferiores possunt contra superiores agere, vt aqueductus veteres restituant, currentq; vt aquæ sollicitum cursum retineant, l. in summa, §. apud Alphenum, vbi Castroni. ff. de aqua pluu. arc. & tradit Cæpol. cap. 4. de seruit. rustic. prædior. num. 74.

Quæ omnia sine dubio procedunt, cuni in dicto loco publico riu, seu aqueductus seruitus non potuerit imponi, & talis seruitus negari potest, quia negatoria competit pro seruitute de pellenda, vel vt aliquis non acquirat, & nam loco publico interueniente, seruitus non potest constitui, l. seruit. rustic. prædior. §. loco publico, ff. de seruitutibus, Roffred. quæst. iuris 32. n. 17. Eguinarius Baro in d. §. publico, dicens, quod locus publicus seruituti obstat, si huiusmodi vsi destinatus non sit, aut alioqui communis vsus reddatur deterior; quamobrem via publica intercedens, & si aquæ haustum non impedit; impedit tamen aqueductum, nisi Princeps, Senatus, aut Magistratus, cui id permisum sit, potestate in vtendi publico, sine insigni incommmodo faciat, vt ibi, & in l. 2. ff. de fluminibus, l. si in publico, ff. de aqua pluu. arc. Paul. Castr. in d. §. publico, nu. 3. Angel. Aret. in §. aquæ si agat, n. 3. in lit. de actionibus; & cōfir-

30 mat & bona resolutio Francisci de Aret. conf. 30. incip. vñlo shemate, n. 4. vbi ait, quod quādo locus publicus est medius inter locū dominatē, & seruientem, nunquam seruitus aqueductus constitui potest, ex d. l. seruitutes, §. penult. & glos. in l. si prius, §. via publica, verbo haustus, ff. de aqua pluu. arc. Bart. in d. l. quominus, q. 13. n. 24. ff. de fluminibus, canicem assignantes rationē, & quod per publicum sine Principis, aut Senatus permisū, non licet aquam ducere, l. si in publico, §. fin. ff. de aqua pluu. arc. iuncta l. seq. l. 13. tit. 31. par. 3. ibi: Otros dez: nos, que non due ser puebla seruidad abre en cosas sagradas, o santas, o religiosas, nin en aquellas q son a vñlo, e a pro comunal de alguna cibd. id, o villa, q si como los mercados, e las plazas, e los excidos, e las

otras cosas se mejan tes dellos; & ibi Gregor. Lopez glo. 3. & in l. 7. tit. 29. eadem partita glof. 1. Awendan. par. 1. d. cap. 12. Prætorum, num. 6. Messia ad l. Toleti, par. 2. fundamento 9. num. 36. [Staiuan. conf. 27. Nouar. in l. si quis de cætero, C. de aqueductu, lib. 11. num. 1. & 36.]

Facit etiam & quia medium prædium, quod non teruit, impedit quamcunque teruitutem, l. quisella, §. fin. ff. de seruitutibus, l. in tradendis, §. interpositis, ff. commun. prædior. Eguinarius Baro, & Corralius in d. l. seruitutes, §. publico, num. 3. qui num. 5. ait, quod si seruituteni aqueductus mihi constitutas, & riuum in medio loco publico extrui sit necessarium, vt ut tuo fundo ad meum aqua ducatur, inutilis erit constitutio, præterquam si a Principe hoc impetraretur, l. si in publico, ff. de aqua pluu. arc. Carolus Molineus in tract. diuidit, & indiuidu, num. 359.

Neque obstat dicere, quod riuus, seu aqueductus, de quo agitur vñla iecem annos per locum publicum fuit ductus, & sufficere ad acquisitionem aqueductus 10. annos inter præsentes, & 20. inter abientes, ex l. 1. C. de vñcupatione transformanda, l. vltima, C. de prescriptione longi temporis, Cepola d. cap. 4. de seruitute aqueductus, n. 56. Duaren. lib. 1. dyp. cap. 34. Marc. Ant. Eug. conf. 40. n. 6. lib. 1. Rebuff. in l. alienationis 38. vers. non utendo ff. de verbis, signif. Morotius respons. 8. n. 5. & 6. Ant. Gomez tom. 2. cap. 15. num. 27. Donat. à Fina inter communes Doctorum opiniones, lib. 7. tit. 2. C. communia de vñcupationibus, num. 55.

Nam respondeo id procedere in seruitute continua, l. si quis diurno, ff. si seruitus vendicetur, noster autem casus est discontinua seruitutis cū aqua non temper, nec continuo decurrat per riuum prædictum, sed certis imbruum, & hybernis temporibus, vnde necessarium est maius tempus, & quia seruitus ex causa discontinua non præscribitur, niti per tantū tempus, de cuius initio memoria non sit hominum in contrarium, etiam contra scientem, Curtius senior conf. 178. n. 28. & 38. glof. in l. seruitutes 4. ff. de seruitutibus, Guillerm. Onciac. lib. 1. academic. quæstio. q. 82. n. 1. Io. Corras. in d. l. seruitutes, num. 21. Bald. in l. 2. num. 8. C. de seruitutibus, & aqua, Couarr. lib. 1. variarum, cap. 17. num. 11. Villalobos in antinomia iuris, verbo prescriptio, num. 316. & verbo seruitus, num. 95.

Maxime cum non probentur pro parte dicti Petri Caxa, nec Vicarij titulus, nec alia requisita ad acquisitionem seruitutis, & nam in seruitutibus aquæ præscribendis, omnino requiritur probatio scientiae, & patientiae inferiorum, & bona fidei superiorum, vt tradit Laderch. de Imola d. conf. 146. n. 1. vol. 1. iuxta tradita in l. seruitutes, ff. de seruitutibus, l. 2. C. eodem, plenè Balb. in tract. de prescriptionibus 2. par. 4. par. principalis, q. 1. per totum, Paris. conf. 112. nu. 37. in princ. sed etiam titulus, & quod verius est, quicquid alij dicant, vt Fulgos. tradit in d. l. si quis diurno, Duaren. l. b. 1. disputationum, cap. 34. vers. verum, & Io. Corras. in l. seruitutes la magna, num. 31. ff. de seruitutibus, co quod negari non potest in his vñcupationibus ne-

nedum titulum, sed bona fidem requiri, l. nullo, C. de rei vindicatione, l. Celsus, ff. de vñ cap. text. exp̄s in l. vltima, ff. quemadm̄ seruit. amitt. Menesius in l. 2. num. 35. C. de seruit. & aqua, Ema nuel Suarez in additionib. ad Ant. Gomez, d. num. 27. lit. O. qui subtiliter respondent d. l. si quis diu turno contra Accursianorum sententiam, qui male ius pro titulo interpretantur, l. fin. ff. de itiner. n. Et uque priuato, l. 1. vbi Bald. C. de seruitutibus, Arc tin. d. conf. 30. num. 2. Alex. conf. 69. circa primum, num. 2. vol. 9.

Et confirmatur cum hic agamus de solo, & terra publica, & quando bona sunt talis naturæ, 37 non solum in toto, t̄ vt diximus, verum in parte in prescriptibilia sunt, vt tradit Melsia ad legem 38 Toleti, par. 2. fundam. 9. num. 37. t̄ eo quod idem ius est in parte, quod in toto, l. quæ de tota, ff. de rei vindicatione, Bart. in l. de quibus, num. 15. ff. de legibus, Aristoteles lib. 3. Physicorum, & lib. 1. de cœlo, dicens, quod eadem est ratio totius, & partis, l. Jurisgentium, §. adeò, vbi Ias. & Doctores. ff. de pæctis, l. si unus, §. si cum tibi, cum seqq. eod. tit. l. 1. cui in princ. ff. ae legat. 1. cum alijs pluribus, de quibus Euerardus in loco legali à toto ad partem. Et quia occupans terras publicas iniuste occa paste censetur, & defacto, & nisi ostendat titulū, cogitur ad restitutionem possessionis, secundūm Auēdān. in cap. 4. Prætorum, n. 10. lib. 1. Azeuedo in l. 21. tit. 5. lib. 6. Recopil. num. 2.

39 Nam t̄ possidens aliquas terras intra territoriū, & terminos designatos, seu limitatos alieniū Ciuitatis, Oppidi, aut Villæ, ex possessione non probat dominium etiam præsumptiuē, vt notat Bart. in l. si duo in fir. ff. vti possidetis, & in l. nam, & si fur. ff. si cert. pet. & in l. si alienam, ff. solut. matr. Melsia ad l. Toleti, tit. de los terminos, par. 2. fund. 9. n. 15. Auend. in cap. 114. Prætorum, nu. 4. par. 1. dicens, t̄ quod Ciuitas, aut Villa probato priuilegio limitatiuo terminorum, probat do. niniū terrarum, tam in toto territorio, quā in qualibet eius parte, & possidens præsumit clandeslinus, nisi alio titulo, aut legitima præscriptione iuuetur, Io. Faber in l. cunctos populos, col. 3. vers. sed tu potes dicere, C. de summa Trinitate, & fide Catholica, Chassan. in consuetudines Burgidæ, rubr. 9. §. 4. n. 6. & alij plures, quos allegat Melsia vbi proxime, num. 16. & seq.

40 Nec obstabit dicere, quod dicta villa de Tragacete, non est Regis, sed Marchionis de Cañete, nam adhuc prædicta militant in terminis publicis, vijs, & exidis prædictæ villæ, t̄ nam pars, de qua agitur, & quælibet alia indebita occupata est ipsi restituenda, ex forma, & dispositione legis Toleti, quæ est 5. tit. 3. lib. 3. Ordinameti, hodie l. 3. tit. 7. lib. 7. Recop. lat. cuius dispositio procedit in terminis, non solum locorum Regis, sed aliorū Dominorum, qui possunt etiam suis iudicibus committere, vt fecundaum, d. l. formā procedant, iuxta l. 2. tit. 4. lib. 2. Ordinameti Regij, & ostendunt verba dictæ legis Toleti, ibi: E porq; somos informados, q; muchas ciudades, villas, y lugares de nue.ros Reyes, e specialmente de nuestra Corona Real, estan nū- 42 cho de japo priuados, &c. t̄ Cūm natura dicti verbi

specialiter, siue maximè sit ea, quod per maioritatem rationis implicit idē ius, iuxta text. vbi glos. in l. illud, ff. ad l. Aquiliam, glos. in l. quod si minor, §. restitutio, ff. de minoribus, Bart. in extrauaganti ad reprimendum, verb. maxime, in tit. qui sint rebelles. Alber. in dictionario, verb. maxime, Menoch. de præsumption. lib. 4. præsumpt. 100. num. 17.

Et facit in confirmationem, t̄ quod bona publica Ciuitatis, aut villæ, vt sunt paſcua termini, & alia bona similia, non possunt alienari inconsulto Principe, vt tradunt bart. & Paul. Caiſtr. in l. continuus, §. cum quis, ff. de verbis obligat. Greg. Lopez in l. 26. tit. 3. 1. par. 3. glos. poblaſſen, Auiles in c. 30. Prætorum, glos. gratias, n. 3. Melsia ad allegatā l. Toleti, 2. par. fundam. 9. n. 45. t̄ Imo quod plus est 44 Rex, t̄ea Dominus temporalis non potest donare bona Ciuitatis, aut villæ, nec sua flumina, aut exida, l. 2. & 3. tit. 3. lib. 7. Ordinamenti, nec sibi occupare, vt tradit Speculum conscientiæ, tract. 1. cap. 19. §. 11. Archiep. Florent. par. 3. tit. 3. cap. 4. §. 4. Paris de Puteo in tract. synecdoche, verbo excedunt, n. 20. Auiles cap. 24. Prætorum, glos. titulo, n. 8. tenentes, quod Princeps non potest concedere publica loca, nec in eis aliquid facere cum incommodo viuis publici, Signorol. de Homedeis conf. 26. col. 3.

Et sicut alienari non possunt dicta bona publica, t̄ ita nec in eis constitui fieri, cuius constitutio appellatione alienationis venit sicut alia, de quibus in l. fin. C. de reb. alien. non alien. quam extollit Ias. in §. item si quis in fraudem, num. 23. instit. de actionibus, Pinell. in l. 1. C. de bon. matern. par. 3. num. 18. Alciat. in l. alienationis verbum 28. ff. de verbis signif. Molina lib. 1. de Hispan. primog. cap. 20. num. 16.

Quare dictus Petrus Caxa, neque dictus Viciarius non possunt allegato tempore te iuuare ad acquisitionem feriutis t̄ cum ad minus immemoriale tempus de iure necellariū sit, tum quia ius ductus aquæ immemoriali tempore acquiritur, argum. l. cum de in rei versio, ff. de vñ iuris, l. 2. C. de seruitutibus, l. si quis diuturno, ff. si seruitus vendicitur, l. 1. in fin. l. in summa, §. ité varus, ff. de aqua. plu. arc. Iacob. Concennacius in question. iuris singularib. q. 8. in fin. Pileus q. 11. ver. facit, Roffred. q. 32. n. 24. & quia ratione publici loci aquæductus per locum publicum requirit tempus immemoriale ad sui præscriptionem, vt proprijs in terminis resoluit Franc. de Aret. conf. 30. vñ o themate, n. 5. & sequitur Iacob. Menoch. de retin. posseſſ. remed. 6. n. 128. Greg. Lopez in l. 7. tit. 29. par. 3. allegans text. in l. vñ sum aquæ, vbi glos. C. de aquæductibus, l. 1. 1. t̄ tenet etia Angel. in l. fin. ff. de vñ capion. vbi limitat legem illâ prohibentem præscriptionem in locis publicis, maris, aut fluminis publici, vt non procedat si præscriptio talis sit immemorialis, ex d. l. vñ sum aquæ, cum glos. in l. diligenter, per text. ibi eod. tit. Bald. & Angel. in l. 1. C. ne rei Domini, vel templo, Balb. in tract. de præscriptionibus 2. partic. 4. par. princ. ver. sextus casus, Auend. par. 1. cap. 12. Prætor. n. 6.